# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Ciceros Brutus**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Berlin, 1908**

Text

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-3252](#)

Hic ego: Laudare igitur eloquentiam, et quanta vis sit eius 25  
expromere, quantamque eis qui sint eam consecuti dignitatem  
afferat, neque propositum nobis est hoc loco neque necessarium.  
hoc vero sine ulla dubitatione confirmaverim, sive illa arte paria-  
tur aliqua sive exercitatione quadam sive natura, rem unam esse  
omnium difficultum. quibus enim ex quinque rebus constare  
dicitur, earum una quaeque est ars ipsa magna per se; quare  
quinque artium concursus maxumarum quantam vim quantam-  
que difficultatem habeat, existumari potest. testis est Graecia, 7  
quae, cum eloquentiae studio sit incensa iamdiu excellat in 26  
ea praestetque ceteris, tamen omnis artes vestustiores habet et  
multo ante non inventas solum sed etiam perfectas, quam haec  
est [a Graecis] elaborata dicendi vis atque copia. in quam cum in-  
tueor, maxume mihi occurunt, Attice, et quasi lucent Athenae  
tuae; qua in urbe primum se orator extulit primumque etiam mo-  
numentis et litteris oratio est coepita mandari. tamen ante Peri- 27

25. *expromere* in anderem Sinne als z. B. de or. I 17 *omnis vis ratioque dicendi in eorum qui audiunt mentibus aut sedandas aut excitandis expromenda est*; vgl. or. 125. — *sive*. Plato Phaedr. p. 269 C: *εἰ μὲν οὐ διάδοχοι φύσει ἀητοχώροι εἶναι, ἔσῃ ἄρτιος ἐλλόγιμος, προσλαβὼν ἐπιστήμην τε καὶ μελέτην· δὸν δὲν ἐλληπτῆς τούτων, ταύτη ἀτελῆς ἔσῃ* (zu 22). Dasselbe sagt Isokrates (c. soph. 14 ff.); Cicero kommt in den Büchern de oratore wiederholt darauf zurück. (I 5. 14. 96. II 29. 35. 162. 232. u. ö.). *arte = doctrina* 22, theoretische Kenntniss. Hier ist der Zusatz *sive natura* freilich nicht streng logisch, weil darauf das *res und omnium difficultum* keine Anwendung findet. Aber Cicero meint, daß alle drei Momente zusammenwirken müssen, wenn auch in verschiedenem Maße, und hat sich nicht scharf ausgedrückt. — *quinque*. 214 f. de invent. I 9: *partes rhetoricae hae, quas plerique dicunt, inventio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio*. — *ars.* zu 152. zum